30, etajul I.: Pe un an 20 cor., pe șase luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dărușul în casă: Pe un an 24 cor., pe șase luni 12 c., pe trei luni 6 corone. — Un număr 10 bani. — ATĂT abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 176.

Brașov, Luni-Marți 13 (26) August.

1902.

Șovinism de pe amvon.

(a) Nenumărate sunt ocaziunile, în cari șovinismul maghiar se manifestă în diferitele ei hipostaze.

Cea mai frecventă formă în care îl întâlnim este șovinismul în presă, care dă alarmă de cruciadă contra popoarelor nemaghiare, a căror exstirpare este proclamată ca ultima țintă a politicii maghiare.

Ileana Mihalyi de Apșa,

văduvă Antoniu Várady de Kassa,

în urma unei bóle îndelungate, ađi Duminecă la 9 ore din Ți, împărțită cu ss. sacrame, a adormit în Domnul în etate de 67 ani. Osémintele i-se vor astruca în cimiteriul gr. cat. din Blășiu, Marți în 26 (13) August 1902 la 3 ore din Ți.

Blășiu, la 24 (11) August 1902.

Fie-i țérina ușóră și pomenirea-i binecuvântată!

SCIRILE DILEI.

12 (25) August.

Escelența Sa Dr. Victor Mihalyi, arhiepiscopul și metropolitul din Blășiu, a suferit o dureróasă lovitură prin pierderea iubitei sale surori Ileana Mihalyi de Apșa, văduvă Varadi de Kassa, care a răposat eri.

Cu toate acestea, ni-se pare, că aceste caractere fizice așa deșe particulare literaților, nu ajung spre a proba urîțenia marilor scriitori.

Tinerimea română din Zêrnesci invită la reprezentația teatrală împreună cu *dans*, ce se va ține Joi, în 15 (28) August 1902, în sala cea mare a hotelului comunal din loc. Inceputul la orele 7 1/2 seara. Prețul de intrare: la bunăvoința P. T. public. Venitul curat este destinat pentru bibliotecă școliei. Ofertele marinimose se primesc cu mulțumită și se vor publica.

Programul: 1) „Surugiul“ monolog comic, de Vasile Alexandri.